宁 夏 回 族 自 治 区

健康宁夏建设领导小组文件

宁健组发 〔2019〕4号

自治区健康宁夏建设领导小组关于印发
《2019年健康宁夏建设考核细则》 的通知

各市、县 (区)人民政府,宁东管委会,自治区健康宁夏建设领

导小组成员单位:
根据 《自治区人民政府办公厅关于印发健康宁夏建设考核办

法的通知》(宁政办发 〔2019〕62号)精神,自治区健康宁夏建

设领导小组制定了 《2019年健康宁夏建设考核细则》,现印发给

你们,请认真贯彻执行。

附件:2019年健康宁夏建设考核细则

自治区健康宁夏建设领导小组

2019年11月6日

(此件依申请公开)

—1—

附件

2019年健康宁夏建设考核细则

根据 《自治区人民政府办公厅关于印发健康宁夏建设考核办

法的通知》(宁政办发 〔2019〕62号),制定本考核细则。

一、组织实施

健康宁夏建设考核实行属地管理,采取逐级考核。自治区负

责对各市的考核和对县 (市、区)的抽查;各市负责对所辖县

(市、区)的考核。具体考核工作由自治区健康宁夏建设领导小

组和各市相应领导小组组织实施。

二、考核对象

健康宁夏建设考核对象为市、县 (区)党委、政府。考核分

市级 (含宁东管委会)、县 (市、区)级两个层次。县 (市、区)

按照沿黄市辖区 (兴庆区、金凤区、西夏区、大武口区、惠农

区、利通区、沙坡头区)、沿黄县 (市)(永宁县、贺兰县、灵武

市、平罗县、青铜峡市、中宁县)、贫困县 (区)(红寺堡区、盐

池县、同心县、原州区、西吉县、隆德县、泾源县、彭阳县、海

原县)进行考核。

三、考核内容

(一)组织实施。是否完善市、县 (区)健康宁夏建设领导

小组,市、县 (区)党委、人民政府是否研究部署健康宁夏建设

—2—

工作,市、县 (区)健康宁夏建设领导小组是否统筹推动本地的

健康宁夏建设工作,市、县 (区)健康宁夏建设领导小组成员单

位是否落实相应职责,市、县 (区)是否安排健康宁夏建设的专

项资金,市、县 (区)是否落实计划生育相关政策,市、县

(区)是否组织实施儿童青少年近视防控工作。

(二)量化指标。

1.县 (市、区)级量化指标 (31项)。国家学生体质健康标

准达标优良率、符合要求的中小学体育与健康课程开课率、中小

学生每天校内体育活动时间、寄宿制中小学校或600名学生以上

的非寄宿制中小学校配备专职卫生专业技术人员和600名学生以

下的非寄宿制中小学校配备专兼职保健教师或卫生专业技术人员

的比例、配备专兼职心理健康工作人员的中小学校比例、县

(市、区)城市空气质量优良天数比率、黄河流域宁夏段15个国

控断面水质优良 (达到或优于III类)比例、城市生活污水集中

处理率、城市生活垃圾无害化处理率、农村生活垃圾处理率、农

村卫生厕所普及率、婴儿死亡率、5岁以下儿童死亡率、孕产妇

死亡率、居民健康素养水平、重大慢性病过早死亡率、每千常住

人口执业 (助理)医师数、个人卫生支出占卫生总费用的比重、

产前筛查率、新生儿遗传代谢性疾病筛查率、农村适龄妇女宫颈

癌和乳腺癌筛查覆盖率、接尘工龄不足5年劳动者年新发尘肺病

报告比例、二级以上综合性医院设老年医学科比例、高血压患者

规范管理率、糖尿病患者规范管理率、乡镇卫生院社区卫生服务

—3—

中心村卫生室提供中医非药物疗法的比例、以乡 (镇、街道)为

单位适龄儿童免疫规划疫苗报告接种率、健康产业、城乡居民达

到 《国民体质测定标准》合格以上的人数比例、经常参加体育锻

炼人数比例、人均体育场地面积。

2.市级量化指标 (32项)。在县 (市、区)级量化指标的基

础上增加人均预期寿命1项指标。

(三)定性指标。包括建立并完善健康科普专家库构建健康

科普知识发布和传播机制,建立医疗机构和医务人员开展健康教

育和健康促进的绩效考核机制,群众对健康服务的满意度。

四、资料收集

(一)对组织实施方面考核内容资料的收集。市、县 (区)

组织机构、研究部署、职责落实、资金安排等内容由自治区健康

宁夏建设领导小组办公室通过平时工作督导收集有关资料进行考

核。儿童青少年近视防控工作的组织实施资料由自治区教育厅收

集。计划生育政策落实情况资料由自治区卫生健康委收集。

(二)对量化指标的收集。主要通过各部门平时监测、统计、

评估和利用 “互联网+”的办法收集。已纳入自治区有关部门考

核的相关指标,其结果可直接作为健康宁夏考核依据。已纳入自

治区统计局的,以统计年鉴数据为准。因统计口径为整年,2019

年数据得不到的,以2018年数据为准。

(三)对定性指标的收集。对建立并完善健康科普专家库构

建健康科普知识发布和传播机制、建立医疗机构和医务人员开展

—4—

健康教育和健康促进的绩效考核机制2项指标由自治区卫生健康

委结合日常工作收集。对群众满意度由第三方评估收集,每县

(市、区)调查群众不少于100人,市级满意度由辖区内县级调

查结果汇总得出。

五、分值计算

考核实行千分制计分,总分值为1000分。

(一)分值分配。将1000分分配到组织实施、量化指标、定

性指标,具体指标和分值见附件1、附件2。

(二)评分标准。指标不能量化的,一般按照 “是”、 “否”

判断,“是”得分、“否”不得分。指标能量化的,正向指标按提

高程度分不同等级确定分值,负向指标按降低程度分不同等级确

定分值。详细见附件1、附件2。

(三)计算方法。

1.对县 (市、区)级考核计算方法。县级考核结果=市级

对县 (市、区)审核总成绩×60%+自治区级对县 (市、区)复

核总成绩×40%。若市级对县 (市、区)审核结果与自治区健康

宁夏建设领导小组复核结果不一致,复核符合度超过10%的,

将直接以自治区复核结果为最终考核结果。

2.对市级考核计算方法。以自治区健康宁夏建设领导小组

审核结果为最终考核结果。

六、结果认定

考核结果900分以上为优秀、900分以下至800分以上为合

—5—

格、800分以下为不合格。

根据考核结果,得分从高向低排序,分别设置一等奖、二等

奖。其中市级设一等奖1个、二等奖2个,沿黄市辖区设一等奖

1个、二等奖2个,沿黄县 (市)设一等奖1个、二等奖2个,

贫困县 (区)设一等奖1个、二等奖3个。

七、职责分工

自治区健康宁夏建设领导小组办公室负责市、县 (区)组织

实施相关内容、群众对健康服务的满意度考核评分。

自治区教育厅负责对国家学生体质健康标准达标优良率、符

合要求的中小学体育与健康课程开课率、中小学生每天校内体育

活动时间、寄宿制中小学校或600名学生以上的非寄宿制中小学

校配备专职卫生专业技术人员和600名学生以下的非寄宿制中小

学校配备专兼职保健教师或卫生专业技术人员的比例、配备专兼

职心理健康工作人员的中小学校比例5个指标及儿童青少年近视

防控工作进行考核评分。

自治区生态环境厅负责对地级市城市空气质量优良天数比

率、黄河流域宁夏段15个国控断面水质优良 (达到或优于III

类)比例2个指标进行考核评分。

自治区住房和城乡建设厅负责对城市生活污水集中处理率、

城市生活垃圾无害化处理率、农村生活垃圾处理率3个指标进行

考核评分。

自治区农业农村厅负责对农村卫生厕所普及率1个指标进行

—6—

考核评分。

自治区卫生健康委负责对人均预期寿命、婴儿死亡率、5岁

以下儿童死亡率、孕产妇死亡率、居民健康素养水平、重大慢性

病过早死亡率、每千常住人口执业 (助理)医师数、个人卫生支

出占卫生总费用的比重、建立并完善健康科普专家库构建健康科

普知识发布和传播机制、建立医疗机构和医务人员开展健康教育

和健康促进的绩效考核机制、产前筛查率、新生儿遗传代谢性疾

病筛查率、农村适龄妇女宫颈癌和乳腺癌筛查覆盖率、接尘工龄

不足5年劳动者年新发尘肺病报告比例、二级以上综合性医院设

老年医学科比例、高血压患者规范管理率、糖尿病患者规范管理

率、乡镇卫生院社区卫生服务中心村卫生室提供中医非药物疗法

的比例、以乡 (镇、街道)为单位适龄儿童免疫规划疫苗报告接

种率、健康产业20个指标和计划生育政策落实进行考核评分。

自治区体育局负责对城乡居民达到 《国民体质测定标准》合

格以上的人数比例、经常参加体育锻炼人数比例、人均体育场地

面积3个指标进行考核评分。

八、时间安排

(一)2019年11月底,各县 (市、区)领导小组在全面总

结年度工作的基础上,按照 《2019年健康宁夏建设考核细则》

明确的考核标准进行自查评分。各县 (市、区)将年度工作总

结、自查报告和自查评分表报各市领导小组办公室审核。

(二)2019年12月中旬,各市领导小组组织对辖区内各县

—7—

(市、区)年度工作情况进行复核,形成全市年度工作总结、考

核报告和考核评分表,其中各县 (市、区)考核得分必须有区分

度,并按30%的比例提出考评优秀县 (市、区)建议名单,报

自治区健康宁夏建设领导小组办公室审核。自治区各部门按照分

工将市、县 (区)相关指标考核结果报自治区健康宁夏建设领导

小组办公室。

(三)2019年12月底,自治区健康宁夏建设领导小组办公

室根据各市、县 (区)考评结果以及自治区相关部门年终抽查复

核情况,按照 《2019年健康宁夏建设考核细则》的评分办法对

市、县 (区)进行评分、排序,提出考核结果意见,报自治区健

康宁夏建设领导小组审定。

附表:1.县 (市、区)级健康宁夏建设考核评分表

2.市级健康宁夏建设考核评分表

—8—

—9—

—01—

—11—

—21—

—31—

—41—

—51—

—61—

—71—

—81—

自治区健康宁夏建设领导小组办公室 2019年11月6日印发